- 163 ait: recusantes sine iusta causa aliquid facere
pro extraneis haberi, & generaliter cauetur
abutentes potestate sibi permissa priuilegium
amittere, l. Iudæos i. l. C. de Iudæis, c. priuile-
gium 11. qu. 3. c. vbi ista 74. dist. c. licet 18. de
regularibus.
- 164 Sic denegante. Iudice Ecclesiastico delin-
quentis extractionem ab Ecclesia in casu ex-
cepto, posse licite per Curiam sacerdalem extra-
hi tenent, Salycet. in authen. si quis, C. de adul-
ter. Roland. conf. 24. in fine lib. 2. Angelus de
Malefic. verbo in scalis S. Petri, & Gregorius
- 165 Sum. Pont. in Bulla anni 1591. cum alias, idem
si Ecclesiasticus requisitus à laico clericum non
capiat, l. 7. tit. 4. lib. 1. recop. vbi Azeuedo.
- 166 Et si regularis requisitus ab Episcopo præ-
fixo termino Religiosum non coeret, eo lapsò
deuoluitur iurisdictio ad Episcopum Conc. Tri-
dent. sess. 25. c. 14. c. quanto de off. ordi. vbi
- 167 scribentes, c. 1. de statu Monacorum, & armati
confugientes ad Ecclesiam, si requisiti, & mo-
niti arma non deponant, possunt per Ministros
sacerdtales extrahi. Gambacurta de immun. Ec-
cles. lib. 3. c. 11. num. 31. l. 2. C. de his, qui ad
- 168 Ecclesiastis, & Iudice Ecclesiastico negligente
exequi pœnas impositas à lege pro communi
vtilitate posse Iudicem laicū eas exequi facere
contra

contra Ecclesiasticos, tenent Felinus in c. cum
accessissent à num. 20. de Constit. Peguera om-
nino videndus dec. 56. num. 18.

169 Et Alexander III. Sum. Pont. auctor, d.c. non
minus de immun. Eccles. statuit, quod si Episco-
pus tertio monitus, Abbates substitutos bene-
dicere noluerit, Abbatibus liceat proprios Mo-
nacos benedicere, & alia, quæ ad huiusmodi
offitium pertinent, exercere, donec ipsi Episco-
pi suam duritiem recogitent, & Abbates bene-
dicere non recusent, c. 1. de supplenda negli-

170 gentia Prælatorum, vbi Prælati durities non
tollit facultatem competentē Præfectis regimi-
ni, & Clericus, qui tertio requisitus habitum
non reassumit, vel à criminibus non recedit,
amittit priuilegium immunitatis, c. fin. de vit.
& honest. cler. c. cum non ab homine, c. perpen-
dimus de sent. excom. Vries de cog. clericatus

171 par. 1. nu. 228. Bellet. disquis. cler. par. 1. §. 9.
num. 2. & ex communi DD. sententia, si Reli-
giosus à superiore facultatem petat obtinendi
absolutionem ab alio Confessore in casu reser-
uato, & eam deneget, poterit si probabiliter
timet reuelationem confessionis, vel quid si-
mili, sibi Confessorem eligere. Suarez. 3. de
Religione par. 4. lib. 2. c. 19. num. 20. & 20. 4.
de pœnit. dist. 30. sect. 4. concl. 1. ybi ait: *ratio*

est

est per se evidens, quia talis superior non potest iuste priuare penitentem legiuno. Ius buius sacramenti, nec potest illum cogere, vt se exponat periculo aliquius gravis documenti, & in casu caritati i subsidij, Ecclesiastici cogi possunt pereumdem Episcopum potentem, si ostensa necessitate eius precibus, & monitionibus acquiescere noluerint, ex Ancharano, Hostiense, & alijs, probat Remigius de carit. subsid. qu. 9. num. 3. per totum, licet respectu Reipublicæ pro priuata causa habeatur subsidij à Prælato petiti.

Nec obstat tex. in c. in memoriam 3. dist. 19. ex quo argumentatur, Narr. cons. 280. num. 6. quod si Sum. Pont. assentiri nollet æquanimiter esset sustinendum, quoniam iugum vix ferendum, si imponat Sancta Sedes, ferendum, & pia deuotione tolerandum, nam ille tex. hoc non probat, & si probaret, loqueretur contra communem, & uniformem scriptorum omnium sententiam, qui nullam legem canonica[m], vel ciuilem in contrarium reperuerunt, nec fieri sane villa constitutione posset, vt ait Ant. Farber. in suo Cod. tit. de muneribus patrimon. diff. 26. versi nec fieri sane, quia nec lex esset, si de facto facta fuisset, vt prædictimus, nā eo ipso esset iusta contra naturæ dictamen, & tex. ille siue sit ex capitibus Caroli Magni, siue ex Concilio.

173 Tribus enim de spiritualibus accipiendus est, & reuerentiam inuit, quae semper seruanda est, Venerabili successori Petri, & si aliter apparet, nam & hoc sensu dicitur excommunicatio nem, siue iustum, siue iniustum timendum, sed non aequum, prout nec nullam, & praetorem ius reddere dicitur, & si iniqua decerneret, l. ius, ff. de iust. & iur. & etiam quando inuitos nos cogit necessitas contraire; nec accipi potest de iussionibus contrariis iuri diuino naturali, nam

174 ut scripsit Aristot. 3. polit. c. 13. id rectum est, quod ad toius Civitatis utilitatem, & ad rem omnium Ciuium communem, & publicam pertinet, quod luculento ex exemplo Adriano IV. Sum. Pont. Ioannes Sansberiensis à secretis D. Thomae Cantuariensis significauit, ut legitur apud Pollicrat: lib. 6. 24. & refert Baron. tom. 12. anno 1156. propè finem, ubi dicit, quod licet stomachus sit vorax, & auditus, non sibi petit, sed alijs, qui eo exinanito nequeunt sustineri, & si inanis fuerit omnia membra concidunt, & concludit: ideo neque nostrum, neque secularium Principum duritatem metire, sed omnium utilitatem auenda. Ad quem finem ipsam respicit, & conductus Religio, & idem Natt. cod. num. 6. tenet in similibus non esse necessariam consultationem Romanorum Pontificis, prout & plures alii supra citati, quorum

quorum opinionem iuremeritò possent Episco-
pi sequi in similibus, quia rationi consona est,
& non repugnat verbis sacerdotum Canonum, ut
defendunt Summi Cardinales, & alij Viri Ec-
clesiastici in 2. & 3. parte alleg.

175 In simili materia ad arbitros recurri posse
aliqui opinati fuere apud Remigium de carit.
subsid. qu. 9. in nu. 3. sed non est præsumendum
Sum. Pontificem iustis petitionibus assensum
denegaturum cum evidenti detimento pote-
statis temporalis, Ecclesiæ, & Ecclesiasticorum,
quibus interest Principem Catholicum non
egere, Michael Maucler. de Monarch. par. 3.
lib. 2. c. 11. c. nouit 13. de iuditij. Lucas de
Pen. in l. 2. nu. 8. C. de quibus muneribus lib.
10. & in l. vnica, vers. *Papa autem*. C. de his,
qui à Principe vacationem accep. lib. 10. Hen-
ric. in summa lib. 10. de sacram. ordin. c. 15.
imò, vt ait Petr. Gregor. 3. de Rep. c. 7. nu. 31.
vers. quod si Sum. Pont. facile autem Sum. Pon.
concedere debet, si ei constet de oppressione populi, de
pauperitate, & necessitate laicorum.

176 Ratio est, quia præmissa necessitate sequitur
obligatio conferendi, quæ nec producitur, nec
alteratur ex consensu, vel dissensu Ecclesiasti-
corum, ut Canones ipsi apertè, & clarè demon-
trant, & idèò ea firmata Ecclesiastici ex debito
justitiæ

- iustitiae tenetur subuenire Reipublicæ, & Princeps debet, vel ratione defensionis, vel quo-
 quo alio titulo legis naturalis auctoritatius ius
 facti exequi, non obstante repugnantia iniusta,
 177 quia, ut ait Iurisconsultus: *in potestate debitorum
 esse non potest virum debeant, vel non debeant, l. 2.
 S. 1. de eo, quod certo loco, l. pactum debito-
 rum, C. de pactis.*
- 178 Tenetur Princeps secularis populum sibi à
 Deo commissum defendere, nec potest hanc
 obligationem à se abdicare. Tapias decis. 1. à
 nu. 38. Mastril. de Magistrat. lib. 1. c. 19. nu. 3.
 qui plures allegant, Diana ex Vasquio par. 1.
 tract. 3. de Parl. c. 3. Barclaius de Regno
 lib. 2. eff. 88. c. maximum 23. qu. 3. vbi asserit,
 quod si Maximinus distulisset auxilia contra
 179 hostes perquirere: *non eius esset laudanda pietas,*
sed negligensia merito culpanda, c. si nulla 23.
 quæst. 8. ibi: *neq; videlicet videatur homo Deum
 intendere, si babet, quod faciat, & suæ, & aliorum
 salutis consulere non procurat, & sanctæ Religionis*
 180 *deirimenta non præcauet.* Non potest esse in po-
 testate Ecclesiasticorum Rempublicam priua-
 re iure sibi competenti, l. id quod nostrum de-
 reg. iur. l. licet, C. familiæ herciscundæ, facit
 tex. in l. & qui originé 3. S. quod pater de muue-
 tribus, & honoribus, ibi: *quod pater non consensit*

honoribus, siue muneribus sive ne illius patrimonium oneri subiecta, praestat excusationem non ci-
 181 uem patriæ viuuntibus, quatenus potest, auferit,
 omnis potestas perfecta, & recte constituta à se
 ipsa habet omnia ea, quæ necessaria sunt ad sui
 conseruationem, potestas temporalis est per-
 fecta, & sibi sufficiens à Deo constituta, ut in
 præludijs demonstratur. Victoria relect. 1. de
 potest. Eccles. num. 8. sectio. 7. & 6. Michael
 Maucler. de Monarch. sæculari par. 3. lib. 5. c. 1.
 & lib. 2. c. 3. Soto in 4. sent. dist. 25. art. 2. ad
 finem. Molina de iust. & iur. tract. 2. disp. 32.
 num. 10. & nulli alij subordinatur ratione regi-
 minis temporalis; sed ad eius conseruationem
 est necessaria contributio omnium ordinum, er-
 go inconueniens esset ei denegare facultatem
 exequendi, premente necessitate, nam seque-
 retur, quod publica salus ab alieno arbitrio pér-
 deret, & quod ciuilis potestas manca, & trunca
 non esset sibi sufficiens, cum à se exequi non pos-
 set, quæ necessaria sunt conseruationi, & de-
 fensioni publicæ, quæ aliunde non potest habe-
 ri, ut in simili casu scripsit Petr. Greg. de Re-
 pub. lib. 4. c. 5. à num. 2. Anton. Faber. lib. 9.
 Codicis tit. 30. de muner. patrim. difin. 26. Dia-
 na resol. moral. par. 1. tract. 2. resol. 7. prima in
 ordine, an sint aliqui casus, in quibus Principes
 sæcu-

fæculares possint pœnis coercere clericos.

182. Ecclesiasticos recusantes concurrere cum laicis in casu necessitatis peccare contra iustitiam, præter Osascum, Balbum, & alios, tenent Lucas de Pena in l. 2. num. 6. C. de quibus munier. lib. 10. Iacobus de Aielo de iure Adoæ nu.
 183. 46. Molina de iust. & iur. tom. 3. tract. 2. disp. 672. in fine, quia Ecclesia est mater indigenium, & eorum est dominium bonorum Ecclesiasticorum, c. quod autem 23. qu. 7. ibi: *non sunt illa nostra, sed pauperum, quorum procurationem quodammodo gerimus, non propriatem.* Nouar. de priuile. mis. perso. c. 90. & teneri refarcire damna ob eorum contumaciam passa, Covaru. reg. peccatum sec. par. §. 5. num. 5. alios allegans, Molina disp. 674. num. 3. 7. & seqq. Festasius de collect. 4. par. qu. 5. nu. 41. Carolus de Grassis de effectib. clericat. eff. 3. num. 210. Azor. de iust. & iur. 3. par. lib. 5. c. 22. qu. 1. Ceuallos comm. contra comini. qu. 578. à nu. 3. Bouadill. polit. 2. c. 18. nu. 297. Castill. de tertij c. 9. à num. 20. quia non est donatio, nec largitio indicti illatio, sed debiti solutio, ut obseruant Theologi adc. 20. Mathæi, vers. 21. in verbo illo: *reddite, que sunt Cœsaris, vbi Abūlensis quæst. 99. Iansonius in concordia c. 116. Bellarmin. lib. 5. de Roman. Pontif. c. 2. nam*

*nos, nostraq; Reipublice debemus, que si non of-
ferimus vliro, non adempio est, sed conditio repeti-
tioq; ab ingrato, teste Cicerone contra Rullum.*

184 Facit etiam ad corroborationem huius verisimiae, & ineuitabilis conclusionis, quod in notorijs non datur appellatio etiam in causis priuatorum, & longe minus in publica, c. cum specialis 61. vbi communiter scribentes, c. cum sit Romana ad finem, c. peruenit, c. consuluit de appell. c. Romana 3. eod. tit. in 6. vbi ferè omnes, minusq; quando periculum est in mora, velutibelli, pestis, & similium, nam hoc casu non solum non datur appellatio, sed, imminente periculo, absq; processu executioni mitti possunt, quæ expediunt, ut pluribus allegatis post alios scribentes, probat Scaccia de appellat.

qu. 17. limit. 38. per totum signanter num. 4. & 6. & quod iudex alias incompetens ratione notorij sit competens, c. Romana, §. notoria de censibus, c. 1. de off. deleg. lib. 6. c. solicitudinem de appell. Remigius de carit. subsid. qu. 9.

186 nu. fin. & dignum consideratione videtur, quod præter pericula, & scandala recensita extrinseca, & intrinseca Ecclesiastici odio haberentur, si incendium Reipublicæ soli siccis oculis incolumes expectarent, & nec Ecclesiastica, nec ciuilis potestas auxiliares manus porrigerent,

quia

quia popularis, & militaris licentia tunc graviori periculo, & damno omnium gravaretur: *Disciplinam seruare non potest ieiunus exercitus,* dum, quod deest, semper presumit armatus; ait Cassiodorus, & Lucanus lib. 1.

Ferrique potestas,

Confundit ius omne manu.

Præses Nicolaus Balbus in consilio post decisionem 68. Cacheran. num. 30. & innuit Anton. Faber. in Cod. lib. 9. tit. de muneribus matrimonialibus, vers. *quid enim.*

187 Decima, & oblationes iure diuino Ecclesiærum propriæ.

188 Decima, & oblationes non possunt grauari.

189 Sacra pie quandoq; alienantur.

190 Princeps restituere debet Ecclesiæ, quæ ab ea recepit.

191 Ecclesiastici pro modo possessionum conferunt.

192 Onera ratione possessionum imponuntur.

193 Quantitas collationis non subiaceat arbitrio Ecclesiastici.

194 Onera æqualiter dividenda.

195 Ecclesiasticos Ecclesiasticus compellit.

196 Iudex laicus quando in bonis clericorum exequatur.

197 Iudex laicus quomodo exequatur in bonis Ecclesiæ.

198 Iu-

- 198 *Index laicus exequitor quando periculum est in mora.*
- 199 *Tributum non dicitur necessitate urgentie interdictum.*
- 200 *Ecclesiastica subsidia non sunt in alios rufas conuertenda.*
- 201 *Necessitate cessante, cassas obligatio conferendi.*
- 202 *Ecclesiastici omni iure publicis necessariis succurrere tenentur.*

Ad sextum, & ultimum, in quo quæritur super quibus bonis, quomodo, & per quem collatio executioni mittenda sit, breuiter respondeo.

Vnde bona, de quibus quæstio est, supra à num. 97. scripsi, & distinxii bona Ecclesiasticorum, & Ecclesiastum, quæ propriè sunt decimæ, & oblationes iure diuino, possessiones vero iure humano, vt ait Baldus in l. omnes 3. C. sine censu, vel reliquisnum. 12. toto tit. de decimis, & oblationibus, c. 1. de censibus, vbi firmatur hæc distinctio, Concilio VVormaciense c. 30.

c. san-

- c. sancitum est 25. causa 23. qu. 8. Otho IV. Imperator anno 1210. lege generali, idem sanxit his, quæ sequuntur verbis: *Ecclesie decimas tantum, & oblatæ munera possideant, Villas autem, & prædia nobis relinquant, ut bunc populus vivat, & milites habeant stipendia sua*; quam postea seueriori edicto anno duodecimo indignatus
 188 ob promissionem Federico Regi Siciliæ à Sum. Pontifice factam renouauit; Has decimas, & oblationes, aliaq; spiritualia, nec tempore necessitatis grauari posse tradidere, Inocent. in c. non minus de immun. Eccles. nu. 5. & 6. Anasias 8. Card. Zabarella 8. qu. 4. Io. Andreas num. 8. sed contrarium in iure expressum est intuitu pietatis pro redēptione captiuorum: pro alimentis pauperum, & sepultura: pro ædificatione Ecclesiārum, & similibus, vt supra in par. 2. num. 50. probauimus: gloria Episcopi est pauperum inopie prouidere, ignominia sacerdotis est proprijs studere diuitijs, vt ait D. Hieronymus ad Nepotianum epist. 2. c. gloria 71. 12. qu. 2. est tamen seruādus ordo etiam in casu necessitatis, & in conferendo subsidio à remotioribus incipiendum est, & prius ex redditibus tribuendum deinde alienanda sunt bona non sacrata, & si iceuitabilis premet necessitas omnia pia in usus salutares conuertuntur, c. aurum 70. duodeci-
 ma

- 190 ma qu. 2. Cacheran. decis. 68. num. 25. vbi dicit, cessante necessitate, Principem restituere debere Ecclesiæ ablata, quod & pium, & laudabile est, & sub hac lege Ecclesiasticorum possessiones pro dimidia aliquando alienari per Imper. Carolum V. permisum fuit, vt refert Sleidam lib. 17. histor. Petr. Gregor. de Repub. lib. 3. c. 7. num. 31. vers. *quamobrem.*
- 191 Cum in casu instantis necessitatis, vel utilitatis publicæ reale hoc Ecclesiasticarum personarum priuilegium suspendatur, consequens est vacatione, cessante æqualem esse omnium ciuium conditionem, & ideo Ecclesiastici conferre debent, sicut alij possessores bonoru, glos verbo *relevantes*, in c. non minus de immun. Eccles. per tex. in auth. de Ecclesiast. titulis, §. ad hoc colat. 9. Eldræ 1. c. 2. ibi: *iuxia vires derunt operi impensas*, l. ad instructionem, C. de sacros. Eccles. Ancharen. in c. 1. de immun. Eccles. lib. 6. pro modo prædiorum. Paris. conf. 25. num. 74. vol. 1. Ripa resp. 20. num. 2. lib. 2.
- 192 quia contemplatione prædiorum onera imponuntur, l. 2. C. de quibus muner. vbi Lucas de Pena, Bart. in l. 2. C. de immun. nemini concedenda, Natt. conf. 183. ad fin. & 215. lib. 2. & conf. 280. nu. 6. Ægid. Thomat. de collect. c. 2. à nu. 46. Hippol. Riminal. conf. 2. in nu. 26.